

ARBEJDSPROGRAM FOR DET LOKALE KOOPERATIVE SAMARBEJDE

Det lokale tvær-kooperative samarbejde er en forudsætning for den kooperative bevægelses gennemslagskraft. Med et engageret og effektivt lokalt kooperativt samarbejde vil den samlede arbejderbevægelses kooperative indsats få øget betydning.

Det lokale tvær-kooperative arbejde foretages i og omkring de lokale *KOOPERATIVE FÆLLESRÅD*, der er etableret i byer og regioner. Det kooperative Fællesforbund understøtter aktiviteterne efter regler nærmere bestemt af Fællesforbundets bestyrelse.

TVÆR-KOOPERATIVT SAMARBEJDE!

Det lokale kooperative samarbejde er i sin natur tvær-kooperativt og skal bygge bro over de naturlige forskelle, der er i de enkelte virksomheders og branchers nære mål og interesser.

Såvel som det er et vedtægtsmæssigt krav at være medlem af et Fællesråd, er det en kooperativ æresforpligtelse – på tværs af brancher og andre snævre interesser – at samarbejde i ordets bredeste forstand.

Samarbejdet, der bygger på fælles aktiviteter og optræden, er også et arbejds-, et økonomisk og et handelsmæssigt samarbejde.

De opgaver, som de *LOKALE KOOPERATIVE FÆLLESRÅD* på lokalt plan skal løse, er i hovedtræk følgende:

A. OPLYSNINGS- OG INFORMATIONSVIRKSOMHED!

Det lokale oplysnings- og informationsarbejde er en væsentlig opgave for Fællesrådene såvel som for Fællesforbundet.

Det lokale arbejde har til formål at:

- placere Kooperationen og den kooperative idé centralt og positivt i offentligheden
- understøtte de oplysnings- og informationsaktiviteter som Fællesforbundet iværksætter,
- understøtte den enkelte virksomhed i dens oplysningsarbejde.

Oplysnings- og informationsvirksomheden kan opdeles i følgende to hovedområder:

- den indadvendte oplysningsvirksomhed, der henvender sig til bestyrelser, ledere, tillidsmænd og medarbejdere i de kooperative virksomheder
- den udadvendte oplysningsvirksomhed, der især tager sigte på at placere Kooperationens stilling og idégrundlag centralt i offentligheden, i skolerne, hos arbejderbevægelses medlemmer og især i fagbevægelsen.

B. SAMLET OPTRÆDEN I LOKALE ERHVERVSPOLITISKE FORHOLD!

Det er Fællesrådets opgave at varetage Kooperationens interesser i lokale erhvervspolitiske spørgsmål. Det være sig i råd, nævn og udvalg m.v. samt at repræsentere medlemmerne overfor offentlige myndigheder.

Fællesrådet søger at samle og koordinere såvel Kooperationens som arbejderbevægelsens holdninger i lokale erhvervmæssige og erhvervspolitiske spørgsmål.

Det er her af stor betydning, at den lokale Kooperation og arbejderbevægelse kan understøtte hinanden på det lokale erhvervspolitiske område.

C. SAMARBEJDET MED FAGBEVÆGELSENS LOKALE ORGANISATIONER!

Det er af allerstørste betydning, at samarbejdet med den lokale arbejderbevægelses forskellige grene – især fagbevægelsen – udbygges.

Det tidligere engagement fra fagbevægelsen omkring Kooperationen og de enkelte virksomheder er og bliver i fremtiden svagere og svagere bl.a. på grund af, at det lokale ejerskab bliver afløst af centralt ejerskab.

Det er derfor af allerstørste betydning, at der iværksættes aktiviteter (som nævnt under pkt. A. og B.) overfor den samlede arbejderbevægelse og

især overfor de lokale fagforeninger, fællesorganisationen og medlemmerne.

D. ASSISTERE OG BISTÅ VED ETABLERING AF NYE KOOPERATIVE AKTIVITETER!

En væsentlig kooperativ målsætning er at etablere nye kooperative virksomheder.

Nye kooperative virksomheder kan udover nyetablering være overtagelse af private/offentlige virksomheder eller oprettelse af filialer af andre kooperative virksomheder.

Det er vigtigt, at Fællesrådene til stadighed er opmærksomme på de muligheder, der er og opstår for etablering af nye eller overtagelse af virksomheder i det lokale område.

Det er en naturlig opgave for Fællesrådene aktivt at støtte og bistå med råd og vejledning og evt. medvirke ved fremskaffelsen af kapitalgrundlag til grupper og virksomheder, der ønsker at etablere kooperativ aktivitet i området.

E. SAMARBEJDE MED DET KOOPERATIVE FÆLLESFORBUND

Det kooperative Fællesforbunds bestyrelse afsætter årligt økonomiske midler. Fællesforbundets midler skal supplere Fællesrådenes egen indsats.

For tiden består beløbet af afkastet fra Fællesrådsfonden og beløb bevilget fra DkF's uddannelsesfond.

Det er vigtigt, at Fællesrådene løbende holder DkF orienteret om aktiviteter og andre kooperative forhold af interesse for den samlede Kooperation.

Fællesforbundets sekretariat er de enkelte Fællesråd behjælpelig med at tilrettelægge aktiviteterne og bistår med råd og vejledning.

Fællesforbundet arrangerer fra tid til anden konferencer for Fællesrådene, hvor forhold af fælles interesse og hvor fælles aktiviteter, kampagner drøftes samtidig med, at der arrangeres erfaringsudveksling mellem Fællesrådene. □